
                                                CZ.1.07/1.4.00/21.2490 

 
 
 

VY_32_INOVACE_155_Moralka_mravnost 
 
 
 
 

Morálka a mravnost 
 
 
Ročník: 9. 
Vzdělávací oblast.: Člověk a společnost 
Vzdělávací obor: Občanská výchova 
Téma: Morálka a mravnost 
Vytvořeno:  23. dubna 2012 
Anotace ( metodický pokyn ) : Seznámení žáků se stěžejními 
vojenskými akcemi, které přispěly k porážce Německa, s oběťmi 
vojáků sovětské armády na našem území, forma samostatné práce, 
žáci vyhledávají v učebnici, zjišťují na Wikipedii. 
 
 

 
Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace  Mgr. Jan Homola 
 
 
 



Morálka a mravnost 
 
Co je morální, je dobré – co je mravné, je také dobré. Věci a jevy nazývané výrazy „nemorální a 
nemravné“ jsou špatné. 
     Zlo bývá v pohádkách zpravidla potrestáno a dobro nad ním vítězí. To je však pravidlem jen 
ve zmiňovaných pohádkách určených pro děti. (Sůl nad zlato…). 
V nedávné době jsme viděli film Lidice. Jistě o tragédii této nevelké české vesnice mnohé víme. Je 
nám známo, že němečtí nacisté vůči jejím obyvatelům včetně malých dětí uplatnili metodu zla. 

 

 
 
Úkol:     1.  Na Wikipedii zjistěte, z jakého důvodu Lidice stihl tak krutý osud. 
              2.   Uveďte název alespoň jednoho státu, který po této tragédii pojmenoval jednu ze svých  
                    Vesnic stejným názvem Lidice. 
            
 
Někteří lidé trpí nevyléčitelnou nemocí a není jim pomoci, trpí nesnesitelnými bolestmi a sami žádají 
lékaře o ukončení života. Ten by tím vak v současné době porušil ústavní zákon hovořící o PRÁVU NA 
ŽIVOT a byl by dle našich platných zákonů potrestán. 
 
 
Úkol:    1.  Na wikipedii vyhledejte, co znamená výraz EUTHANASIE. 
             2.  Myslíte si, že by bylo mravné uzákonit právo na ukončení života?  
 
Podobně je tomu při řešení otázky, zda je umělé přerušení těhotenství u zdravé ženy morální či ne. 
V podstatě je to zabití malého človíčka, který by se pravděpodobně později narodil, žil tu mezi námi, 
chodil do školy, stavěl domy… 
Ospravedlnit by se tento lékařský zákrok dal snad v případě, že by budoucí matce hrozilo nějaké 
Zdravotní postižení co by následovalo po samotném porodu dítěte. 
      
 
 
Zdroje: Učebnice občanské výchovy a rodinné výchovy, Dagmar Janošková, Monika Ondráčková, 
              Nakladatelství Fraus 2004, s. 68. 
 
       
Zdroje obrázků: 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/18/Lidice_2001_denkmal_der_kinder_v
on_lidice.jpg/800px-Lidice_2001_denkmal_der_kinder_von_lidice.jpg 


